1 Cfr. FEDALTO, La chiesa latina cit., I, p. 294, n. 35.
2 Benedetto, cardinale presbitero titolare di S. Susanna, legato apostolico nell'impero latino di Costan-

tinopoli dal 1205; morì a Roma nel 1216, cfr. Acta Innocentii PP. Ili cit, pp. 299-300.

stodiam monasterium Montis Sancii, quae ad sedem apostolicam immediate 87
pertinere dicuntar, duxerit committendam, et ipse illa multipliciter aggravarti,
easque committat enormitates, quae non sunt dignae relatu. Frater[nitati]
v[estrae] per apostolica] s[cripta] praecipientes m[andamu]s, quatenus ipsum
a custodia monasteriorum ipsorum penitus amoventes, ipsa monasteria cum
consilio k[arissi]mae in Christo filiae n[ostrae] M., quondam Constantinopoli-
tanorum imperatricis illustris, quae Thessalonicen[sis] regni ratione filii curam
gerit, alicui personae discretae auc[torita]te n[ost]ra, usque ad adventum legati
n[ost]ri, quem in imperium Romaniae, auctore D[omi]no, destinare proponi-
mus committatis.

Datum Laterani III kal. aprilis a. XIII.

XII

1210, marzo 30, Laterano

Innocenze III scrive all'arcivescovo di Eraclea e ai vescovi di Cardica e di
Termopili dichiarando di aver preso sotto la sua protezione Maria, reggente del
regno di Tessalonica [vedova di Bonifacio I marchese di Monferrato], e suo
figlio Demetrio [di Monferrato].

Ed. in Innocentii III Romani Pontificia Opera omnia tomis guatar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L, 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. XXXVII, col. 228.

Ed. Acta Innocentii PP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 146, p. 381..

Eraclien[si] archie[pisco]po, et Cardicen[si] et Fermopolen[si] ep[iscop]is.
Cum ex iniucto nobis apostolatus officio, [... ] k[arissi]mam in Christo filiam
M[ariam], quondam Constantinopol[itanam] imperatricem illustrem, regni
Tessalonicen[is] procuratricem, ac fìlios suos una cum regno praefato sub
b[ea]ti Petri et nostra protectione suscepimus. [ ... ] Fra[ternitati] v[estrae]
per apostolica] scripta praeci[pientes] m[andamus], qu[atenus] cum ab ea fue-
ritis requisiti super hiis, quae canonicam censuram exposcunt, malefactores
ipsius ac fìliorum eius, ut eis ablata restitaant, et de dampnis et iniuriis irrogatis
satisfaciant competenter, vel in aliquos compromittant, qui appellatione remota
iustitia mediente procedant, per cen[suram] ec[clesiasticam] sublato] ap[pella-
tionis] difugio compellatis.

Datarti ut in alia per totani. Laterani III kal. aprii, a. XIII.

XIII

1210, luglio 2, Laterano

Innocenze III scrive all'arcivescovo di Neopatria e ai vescovi di Nezero1 e di
Cirro2, affinchè [Maria], vedova di [Bonifacio I] marchese di Monferrato, re-
stituisca i beni della Chiesa di Larissa.

1 Guglielmo, vescovo di Nezero, chiesa suffraganea di Larissa, cfr. FEDALTO, La Chiesa latina cit, II,
p. 166.

2 Sede vescovile suffraganea di Tessalonica.

Ed. in Innocentìi III Romani Pontìficis Opera omnia tomis guatar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, col. 299.
Ed. in Acta Innocentìi PP. IH (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 151, p. 385.

Archiepiscopo Neopatren[si], et ... Nazorescen[si] et ... Cytrenfsi] electis.
lam semel, s[ecun]do et tertio dil[ectae] in Ch[rist]o fi[liae], no[bili] mu[lieri],
relictae bo[nae] me[moriae] marchionis Montisferrati, nostras dicimur litteras
destinasse, ut e[pisco]patus, abbatias et alia iura ecclesiastica, quae ad ve[ne-
rabilem] fjjratrem] n[ostrum] Larissenum ar[chiepisco]pum pertinentia detinet
occupata, restitueret ecclesiae Larissenae. Sed ipsa nec ad mandatum nostrum,
nec ad monita venerabilium f[ratrum] n[ostrorum] Athenien[sis] et Thebani ar-
chie[pisco]porum, per quos eam mandavimus ad hoc per m[onit]a compelli,
voluit restituire supradicta; quinimo non solum ea detinet, verum etiam quo-
sdam e[pisco]pos graecos suffraganeos eius, et alios abb[at]es, et clericos no-
lentes sibi exhibere reverentiam manutenet, favorem eis super tanta eorum ne-
quitia exhibens centra ipsum. Nolentes igitur sustinere, quod per eandem no-
bilem defraudetur idem archie[pisco]pus iure suo disfcretioni] v[estrae] per
apostolica] s[cripta] m[andamus], qu[atenus] ipsam, ut detenta restituat et
ab huiusmodi praesumptione desistat, moneatis attentius et efficaciter induca-
tis, ipsam ad hoc sui necesse fuerit, sub[lato] ap[pellationis] ob[staculo] cen[-
sura] ecfclesiastica], sicut iustum fuerit, compellentes; ac cogentes censura si-
mili, e[pisco]pos, abb[at]es, et alios clericos supradictos ad debitam obedien-
tiam eidem archie[pisco]po exhibendam [ ... ].

Datum Laterani VI nonas iulii a. XII.

XIV

1210, luglio 10, Laterano

Innocenzo III scrive all'arcivescovo di Neopatria, al vescovo di Davalia e
all'eletto di Cirro circa la riscossione delle decime che devono essere pagate
da [Maria], vedova di [Bonifacio I] marchese di Monferrato, dai baroni e dagli
uomini sia greci sia latini.

Ed. in Innocentìi III Romani Pontìficis Opera omnia tomis guatar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CXII, coli. 302-
303.

Ed. in Acta Innocentìi PP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 160, pp. 391-392.

Archiepiscopo Neopatrensi, et episcopo Davaliensi, et electo Cytrensi. Con-
questi sunt nobis ve[nerabiles] ffratres] n[ostri] Larissenus archiepiscopus et
suffragane! eius, quod no[bilis] mu[lier], relicta bo[nae] me[moriae] marchio-
nis Montisferrati, decimas ipsis debitas nec ipsa persolvit, nec ab hominibus
suis graecis videlicet et latinis permittit exolvi. Cum igitur decimae, quae tri-
buta sunt egentium animarum, a laicis sine salutis periculo detineri non possint,
dis[cretioni] v[estrae] per apostolica] s[cripta] m[andamu]s, qu[atenus] ean-
dem nobilem, ut debitas decimas et ipsa persolvat eisdem, et ab aliis persolvi
permittat, mofnitione] prae[missa] per cen[suram] ec[clesiasticam] ap[pellatio-
ne] po[stposita] com[pellatis].

Datura ut alia Laterani VI id. iulii a. XIII.

XV

1215, gennaio 25, Laterano.

Innocenze III scrive al patriarca di Costantinopoli e agli arcivescovi di Pa-
trasso, Tebe, Larissa, Neopatria e inoltre al clero greco, per riconfermare la va-
lidità delle disposizioni a suo tempo prese dal marchese Bonifacio I di Mon-
ferrato e dal delegato papale circa la normativa tra ecclesiastici e laici1.

Ed. in^ctoInnocenti! PP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 217, pp. 462-465.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, venerabilis fratribus Constanti-
nopolitano, Patracensi, Thebano, Larisseno et, Neopatrensi archiepiscopis et
ipsorum archiepiscoporum et subscriptarum ecclesiarum suffraganeìs et dilec-
tis filiis Atheniensì electo et capitalo Corinthiensi, saluterà et apostolicam be-
nedictionem. apostolicae sedis sollicitudo continuae providentiae suae oculos
circumquamquem reflecxit, ut in ecclesia Dei cuncta diligenter inspiciat et a
malis bona discernat, noxia eradicans et utilia inserens, more providi plantato-
ris eisdem suae protectionis umbraculum et opportanae irrigationis fomentam
sollicite ministrando, ut magis proficiant et validius coalescant. Hinc est, quod
nos olim hanc consideratione prudenter inducti, resignationem ecclesiarum,
monasteriorum, possessionum, cum pertinentiis suis, nec non etiam presbyte-
rorum et ecclesiasticarum personarum, cum omni iure suo, quam nobiles viri
principes et barones commorantes a confinio Thessalonicensis regni usque Co-
rinthum, in manus bonae memoriae T[homae] Constantinopolitani patriarchae,
consentiente et etiam approbante carissimo in Christo filio H[enrico] Constan-
tinopolitano imperatore illustri., salvo tamen terrarum censu qui acrosticum
graeco vocabulo nuncupatar et dudum solvebatar a Graecis, umanimi voluntate
fecerunt, sicut provide facta fuit, quibusdam ex vobis et ecclesiis eorundem,
prout ipsi resignationem praedictam iuste ac pacifice obtinebant, auctoritate
apostolica duximus confirmandum. Veruna, quia venerabilis frater noster Alba-
nensis episcopus2 duna in partibus vestris legationis officio fungebantur, super
praedictis inter principes et ecclesiarum quasdam compositiones minus utiles
dinoscitur, de priori compositione continente resignationem praescriptam nul-
lam faciens mentionem; nos, attendentes quod prior composito magis quam
posteriores est utilis et necessaria illi terrae, non solum ipsam sicut extitit auc-
toritate apostolica confirmatam obtinere volumus, aliis compositionibus non
obstantibus, debitam firmitatem, veruna etiam de fratrum nostrum consilio du-
ximus providendum, ut eadem amplierà spatia comprehendat, ut tenor compo-
sitionis eiusdem per loca omnia citra Marcram dudum acquisita vel in poste-
rum acquirenda inviolabiliter observetur, ita quod universa quae ad vos vel
Constantinopolim seu alias ecclesias vestras infra praescripta loca nunc vel
in posterum spectare contigerit, liberiate ac immunitate in eadem compositione
descriptis absque omni contradictione libere potiantur, maxime cum clarae me-
moriae B[onifacius] marchio Monfisferrati olim partium illarum dominus du-
dum in manibus venerabilis fratris nostri B[enedicti] Portuensis episcopi tane
Sanctae Susannae presbyter cardinalis duna in partibus Romaniae legationis of-

1 In questo documento è inserito il trattato di Ravennica (località della Focide) stilato il 2 maggio 1210,
cfr. Acta Honorìi III (1216-1227) et Gregarii IX(1227-1241), ed. A. L. TÀUTU, Vaticanis 1950, [C.I.C.O.,
Fontes III, Voi. II], doc. 48, p. 72-75 e doc. 105, pp. 154-159.

2 Pelagio, cardinale vescovo d'Albano e legato pontificio.

90 ficio fungerete, clericis et ecclesiis possessiones et iura sua restituerit ac etiam
libertates. Adiicimus, ut secundum quod nuper fuit in sacro generali concilio
constitutum, ecclesiis et clericis decimae integrae persolvantur, tam a Graecis
quam etiam a Latinis. Ut etiam praedicta compositio maiorem obtineat fìrrni-
tatem, ipsam de verbo ad verbum praesentibus duximus inserendam, cuius te-
nor est talis:

In nomine Dei amen. Ad honorem Dei et sanctae Romane ecclesiae et do-
mini pp. Innocentii III. Hoc est pactum sive conventio super universis ecclesiis
positis sive sitis vel fundatis a Thessalonica usque Corinthum, quod intervenit
inter dominum Thomam Dei gratia Constantinopolitanae ecclesiae patriarcham
et archiepiscopos Atheniensem, Larissenum, Neopatrensem et episcopos infra
ponendos et barones inferius propriis nominativibus declarandos. Renuntiave-
runt quidem domini: Nameus Rofredus comestabulus regni Thessalonici3, Octo
de Roca dominus Athenarum4, Guido marchio5, Ravanus dominus insulae Ni-
gropontis6, Reynerius de Treval7, Albertinus de Canosa8, Thomas de Stromon-
cort9, comes Betoldus10, Nicolaus de Sancto Omer11, Guillellmus de Blaner12,
Willelmus de Arsa13, prò se et hominibus suis fidelibus et vassallis in manibus
supradicti domini patriarchae recipientis prò ecclesia nomine domini papae suo
et archiepiscoporum et episcoporum infra praedictos terminos positorum et ec-
clesiarum cunctarum omnes ecclesias, monasteria, possessiones, reditas, mobi-
lia et immobilia bona et universa iura ecclesiae sanctae Dei volentes et firmis-
sime promittentes dictas ecclesias, monasteria, possesiones, reddirus, mobilia
et immobilia bona, et universa iura ecclesiae sanctae Dei. Volentes et firmis-
sime permittentes dictas ecclesia, monasteria cum omnibus rebus suis, habitatis
et habendis et personas in eis positas et ponendas et claustra ecclesiarum et ser-
vientes, servos et ancillas et homines et universa supellectilia et bona libera et
absoluta, per se successoribusque suos, homines, milites, vasallos, fìdeles, ser-
viente et servos in perpetrami permanere ab omnibus angariis et perangariis,
talliis, servitibus et servitiis universis, excepto acrostico tantum, quod eis de-
bent cuncti sive Latini seu Graeci, tam in dignitatibus quam in minoribus of-
ficiis et ordinibus constituti, propter terras quas tenent vel tenuerunt, secundum
quod tempore captionis regiae civitatis Constantinopolitanae solvebatur a
Graecis, et nihil aliud debent; et nihil aliud praefati barones per se vel per suc-
cessores suos, vasallos, homines, fìdeles, servientes et servos sibi in praedictis
ecclesiis sive monasteriis vendicare, nihilque in posterum usurpare, sed si qui
ex praedictis clericis tam praelatis quam caeteris ecclesias vel monasteria de-
struere voluerint, debent, quantum eis licuerit, repugnare decenter et turbare ne

3 Amé Pofey, signore di Cologny, gran connestabile di Romania, signore di Domokos, Gardiki e Zei-
toun (Lamia), ucciso dai Greci nel 1210, v. J. LONQNON, Les compagnoni de Villehardouin. Recherches sur
les croisés de la quatrième croisade, Genève 1978 [Ecole pratique des Hautes Etudes, V. Hautes Etudes
Médiévales et Modernes, 30], pp. 217-219.

4 Ottone de la Roche, signore di Atene (1210-1225 e.), v. LONGNON, Les compagnons cit, pp. 215-216.
5 Guido Pallavicino, marchese di Bondonitsa, vd. W. HABERSTUMPF, Su alcuni problemi istituzionali e

prosopografici riguardanti il marchesato di Bondonitsa (secoli XIII-XV), in «S.V.», 22 (1991), pp. 15-20.
6 Ravano delle Carceri, signore di Negroponte (1205-1216), v. LONGNON, Les compagnons cit, pp. 239-

240.
7 Raniero da Trevale, cancelliere del regno di Tessalonica, ibid., p. 238.
8 Albertino da Canossa, signore di Tebe fino al 1211, v. G. ORTALLI, Da Canossa a Tebe. Vicende di una

famiglia feudale tra XII e XIII secolo, Abano Terme 1983, passim.
9 Tommaso di Autremencourt, signore di Salona, v. LONGNON, Les compagnons cit, pp. 132-133.
10 Bertoldo, conte di Katzenelnbogen, signore di Velestino in Tessaglia, v. ibid., pp. 244-245.
11 Nicola di S. Omer (m. 1212 e.)
12 Guglielmo di Blanvel v. LONGNON, Les compagnons cit., p. 168.
13 Forse Guglielmo di Arles, maresciallo di Bonifacio di Monferrato.

compleant quod nequiter conceperunt. Si qui vero fuerint de clericis latinis vel 91
graecis sive monachis, papatibus vel calogeris in dignitatibus vel minoribus or-
dinibus vel officiis constitati, qui dictorum baronum terras detineant vel labo-
rent et acrosticum solvere noluerint termino inter eos statuto, nisi solverint
quae tenente, potestatem habeant nominati barones accipiendi de bonis eorum
tantum quod eorum debitum et nihil amplius persolvatur; sed in cunctis abso-
luti et liberi quanturn ad personas et res ipsorum et ecclesiarum quae supera-
bundant debitum perpetuo in posterum perservarent. Heredes quoque sive fi-
lios clericorum sive papatum et uxores eorum ne capiant vel detineant vel fa-
ciant detineri vel capi, quandiu ad mobilia eorum suas poterunt extendere ma-
nus sive de eorum mobilibus eis poterit secundum debiti quantitatem satisfieri
competenter. Filii quoque Graecorum laicorum sive clericorum seu papatum in
baronum servitio perseverent, nisi per archiepiscopos et episcopos vel de eo-
rum licentia fuerint ordinati. Post ordinationem vero eodem privilegio gau-
deant quo iunguntur clerici in obedentia Romanae Ecclesiae constituti. Si
qui vero papatum vel monarchorum graecorum baronum detinuerint vel labo-
raverint terras quae ad ecclesiarum vel monasteriorium non pertineant iura, eo-
dem modo praedictis respondeant dominis quo fecerint laici qui eorum terras
detinent et laborent. Alioquin si paefati barones centra iam dieta venerint
vel aliquid praemissorum, post ammonitionem, per suos excommunicentur
praelatos et tamdiu in excommunicatione persistant quamdiu de damnis et
iniuriis canonice satisfecerint irrogatis. Ut autem praemissis fides plenior ha-
beatur, de voluntate atque consensu et auctoritate dominorum Thomae patriar-
chae et imperatoris Henrici Constantinopolitani et archìepiscoporum et om-
nium baronum in praesenti chartula positorum appensa sigilla consistunt, salvis
in omnibus domini pp. auctoritate, reverentia et honore.

Acta sunt haec apud Ravenicam, anno Domini MCCX indictione XIII.

XVI

1219, gennaio 19, Laterano.

Onorio III scrive agli arcivescovi di Tessalonica, di Serre, di Larissa, di
Neopatra, di Tebe, di Atene, di Corinto e di Patrasso per confermare, tra le al-
tre cose, le precedenti convenzioni tra Bonifacio I, marchese di Monferrato.

Ed. in Acta Honorii III (1216-1227) et Gregarii IX (1227-1241), ed. A. L.
TÀUTU, Vaticanis 1950, [C.I.C.O., Fontes III, Voi. II], doc. 48, p. 72-75.

Thessalonicensi, ... Serrensi, ... Larisaeo, ... Neopatrensi, ... Thebano, ...
Athaeniensi, ... Corinthiensi et... Patracensi archiepiscopis ac eorum suffraga-
neis. In regesto felicis recordationis Innocenti! papae, praedecessoris nostri, in
hunc modum perspeximus contineri1:

«Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilis fratribus ... patriar-
chae Constantinopolitano, ... Patracensi, ... Thebano, ... Larissaeo et ... , Neo-
patrensi archiepiscopis et ipsorum archiepiscoporum et subscriptarum ecclesia-
rum suffraganeis et dilectis filiis ... Atheniensi electo et capitalo Corinthiensi,
saluterà et apostolicam benedictionem. Apostolicae sedis sollicitudo continua
providentiae suae oculos circumquaque reflectit, ut in ecclesia Dei cuncta di-

1 Documento del 1215, gennaio 25, Ravennica, cfr. supra.

92 ligenter inspiciat et a malis bona discernat, noxia eradicans et utilia inserens,
more providi plantatoris eisdem suae protectionis umbraculum et opportunae
irrigatìonis fomentum sollicite ministrando, ut magis proficiant et validius coa-
lescant. Hinc est quod nos olini hac consideratione prudenter inducti, resigna-
tionem ecclesiarum, monasteriorum, possessionum, cum pertinentiis suis, nec-
non etiam presbyterorum et ecclesiasticamrum personarum cum omni iure suo,
quam nobiles viri principes et barones commorantes a confinio Thessalonicen-
sis regni usque Corinthum, in manus bonae memoriae Thomae Constantinopo-
litani parriarchae, consentiente ac approbante carissimo in Christo filio Henri-
co Constantinopolitano imperatore illustri, salvo tamen terrarum censu qui
acrosticum graeco vocabulo nuncupatur et dudum solvebatur a Graecis, urna-
nimi voluntate fecerunt, sicut provide facta fuit, quibusdam ex vobis et eccle-
siis eorundem, prout ipsi resignationem praedictam iuste ac pacifice obtine-
bant, auctoritate apostolica duximus confirmandam. Veruna, quia venerabilis
frater noster ... Albanensis episcopus dum in partibus vestris legationis officio
fungebantur, super praedictis inter principes et ecclesiam quasdam compositio-
nes minus utiles fecisse dinoscitur, de priori compositione continente resigna-
tionem praescriptam nullam faciens mentionem, nos, attendentes quod prior
compositio magis quam posteriores est utilis et necessaria illi terrae, non solum
ipsam sicut extitit auctoritate apostolica confirmata obtinere volumus, aliis
compositionibus non obstantibus, debitam fìrmitatem, verum etiam de fratruni
nostorum consilio duximus providendum ut eadem amplierà spatia compre-
hendat, auctoritate praesentium statuentes, ut tenor compositionis eiusdem
per loca omnia citra Mac[r]am dudum acquisita vel in posterum acquirenda in-
violabiliter observetur, ita quod universa quae ad vos vel Constantinopolitanam
seu alias ecclesias vestras infra praescripta loca nunc vel in posterum spectare
contigerit, liberiate ac immunitate in eadem compositione descriptis absque
omni contradictione libere potiantur, maxime cum clarae memoriae Bonifacius
marchio Montisferrati olim partium illarum dominus dudum in manibus vene-
rabilis fratris nostri Benedicti Portuensis episcopi rune Sanctae Susannae pre-
sbyteri cardinalis dum in partibus Romaniae legationis officio fungerete, cle-
ricis et ecclesiis possessiones et iura sua restituerit ac etiam libertates. Adici-
mus etiam ut, secundum quod nuper fuit in sacro generali concilio constitutum,
ecclesiis et clericis decimae integre persolvantur, tam a Graecis quam etiam a
Latinis. Ut autem praedicta compositio maiorem obtineat fìrmitatem, ipsam de
verbo ad verbum praesentibus duximus inserendam. Cuius tenor est talis2:

In nomine Domini amen. Ad honorem Dei et sanctae Romane ecclesiae et
domini papae Innocentii tertii. Hoc est pactum sive conventio super universis
ecclesiis positis sive sitis vel fundatis a Thessalonica usque Corinthum, quod
intervenit inter dominum Thomam Dei grafia Constantinopolitanae ecclesiae
patriarcham et archiepiscopos Atheniensem, Larissenum, Neopatrensem et epi-
scopos infra ponendos et barones inferius propriis nominibus declarandos. Re-
nuntiaverunt quidem domini Nameus Bovedus comestabulus regni Thessaloni-
ci, Octo de Roccha dominus Athenarum, Wido marchio., Ravanus dominus in-
sulae Nigripontis, Raynerius de Treval, Albertinus de Canosa, Thomas de Stro-
mocorth, comes Bertholdus, Nicolaus de Sancto Omer, Wilhelmus de Blenel,
Wilhelmus de Arsa, prò se et hominibus suis fidelibus et vassallis in manibus
supradicti domini parriarchae recipientis prò ecclesia nomine domini papae suo
et archiepiscoporum et episcoporum infra praedictos terminos positorum et ec-
clesiarum cunctarum omnes ecclesias, monasteria, possessiones, redditus, mo-

2 Documento del 1210, maggio 2, Ravennica.

bilia et immobilia bona et universa iura ecclesiae sanctae Dei, volentes et fìr- 93
missime promittentes dictas ecclesias, monasteria, cura omnibus rebus suis ha-
bitis et habendis et personas in eis positas et ponendas et claustra ecclesiarum
et servientes, servos et ancillas et homines et universa supellectilia et bona li-
bera et absoluta, per se successoribusque suos, homines, milites, vasallos, fìde-
les, serviente et servos in perpetrami permanere ab omnibus angariis, talliis,
servitibus et servitiis universis, excepto acrostico tantum, quod in eis debent
sive Latini sive Graeci, tara in dignitatibus quam in minoribus officiis et ordi-
nibus constituti, propter terras quas tenent vel tenuerint, secundum quod tem-
pore captionis regiae civitatis Constantinopolitanae solvebatur a Graecis, et ni-
hil aliud debent et nihil praefati barones per se vel per successores suos, vasal-
los, homines, fideles, servientes et servos sibi in praedictis ecclesiis sive mo-
nasteriis vendicare nihilque in posterum usurpare, sed si qui ex praedictis cle-
ricis tam praelatis quam ceteris ecclesias vel monasteria destruere voluerint,
debent, quantum eis licuerit, repugnare decenter et turbare ne compleant quod
nequiter conceperunt. Si qui vero fuerint de clericis latinis vel graecis sive mo-
nachis, papatibus vel calogeris in dignitatibus vel minoribuis ordinibus vel of-
ficiis constituti, qui dictorum baronum terras detineant vel laborent et acrosti-
cum solvere noluerint termino inter eos statuto, nisi solverint quae tenentur,
potestatem habeant nominati barones accipiendi de bonis eorum tantum quod
eoram debitum et nihil amplius persolvatur, sed in cunctis absoluti et liberi
quantum ad personas et res ipsorum et ecclesiarum quae superabundant debi-
tum perpetuo in posterum perservarent. Heredes quoque sive filios clericorum
sive papatum et uxores eorum non capiant vel detineant vel faciant detineri vel
capi, quandiu ad mobilia eorum suas poterunt extendere manus sive de eorum
mobilibus eis poterit secundum debiti quantitatem satisfieri competenter. Filii
quoque Graecorum laicorum sive clericorum seu papatum in baronum servitio
perseverent, nisi per archiepiscopos et episcopos vel de eorum licentia fuerint
ordinati. Post ordinationeni vero eodem privilegio gaudeant quo funguntur cle-
rici in obedentia Romanae ecclesiae constituti. Si qui vero papatum vel monar-
chorum graecorum baronum detinuerint vel laboraverint terras quae ad eccle-
siarum vel monasterium non pertineant iura, eodem modo praedictis respon-
deant dominis quo fecerint laici qui eorum terras detinent et laborant. Alìoquin
si paefati barones centra iam dieta venerint vel aliquid praemissorum, post am-
monitionem, per suos excommunicentur praelatos et tamdiu in excommunica-
tione persistent quamdiu de damnis et iniuris canonice satisfecerint irrogatis.
Ut autem praemissis fides plenior habeatur, de voluntate atque consensu et
auctoritate dominorum Thomae patriarchae et imperatoria Henrici Constanti-
nopolitani et archiepiscoporum et omnium baronum in praesenti chartula posi-
torum appensa sigilla consistimi Salvis in omnibus domini papae auctoritate,
reverentia et honore.

Acta sunt haec apud Ravenicam, anno Domini MCCX, indictione XIII, prae-
sentibus archiepiscopis et episcopis et electis et cleris et militibus, videlicet
Aracliensi, Athaeniensi, Larissaeo, Neopatrensi archiepiscopis, Avalensi, Fer-
mopolensi, Davaliensi, Zaratoriensi3, Castoriensi, Sydonensi espiscopis, Naza-
riensi et Cirrensi electis, de quorum consensu et voluntate sunt praemissa pe-
racta et praesentibus cantore Leonardo, lacobo presbytero, Henrico magistro,
Bonifacio canonicis ecclesiae Sanctae Sophiae de Constantinopilis et priore
Cruciferorum Bononiae, archidiacono Thebano, decano Davaliensi, domino
Arduino et Arnuldo cappellanis imperatoris praefati et praesentibus Gauffrido

3 Chiesa latina suffraganea di Tebe in Beozia, v. FEDALTO, La Chiesa latina cit, II, p. 240.

94 marescalco totius imperii Romanie4 et Rolandino de Canosa5 et Raynerio de
Cumula et Guillelmo de Sanz6 et Bovone de Sancto Sepulchro7 et Gerardo
de Gumula et lacobo de Affesso et Hugone de Setoenihen et Abum de Pluges8

et Philippo de Mombis et aliis pluribus. Haec autem completa sunt mense maii,
die secundo intrante. Nulli ergo etc. nostrae constitutionis et confirmationis in-
fiingere. Si quis autem etc.

Datum Laterani, X kalendas februarii, pontificatus nostri anno octavo deci-
mo.

Nos itaque vestris, venerabilis in Christo frates, precibus inclinati, quod su-
per hiis idem praedecessor noster fecit et statuir, auctoritate apostolica confir-
mamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. nostae
confirmationis infràngere. Si quis autem etc.

Datum Laterani, XIIII kalendas februarii, pontificatus nostri anno tertio.

4 Goffredo di Villehardouin, maresciallo di Champagne e di Romania (n. 1150 e. - m. 1212/1218 e.), v.
LONONON, Les compagnons cit, pp. 26-32.

s Fratello di Alberto da Canossa, signore di Tebe, v. ORTALLI, Da Canossa a Tebe cit, passim.
6 Forse Guglielmo di Sains, cfr. LONONON, Les compagnons cit., pp. 98-99.
7 Personaggio ricordato solo in questo documento, v. ibid. p. 74.
8 Probabilmente Abbone di Plues, v. ibid., pp. 74-75

XVII

1224, ottobre 21, Laterano.

Onorio III comunica a [Matteo], patriarca di Costantinopoli, e al clero latino
di Grecia che invierà Nicolo Maltraversi, vescovo di Reggio Emilia, come le-
gato nel regno di Tessalonica, affinchè assista Guglielmo, marchese di Monfer-
rato, contro Teodoro Angelo Comneno, despota d'Epiro.

Ed. in Acta Honorii III (1216-1227) et Gregarii IX (1227-1241), ed. A. L.
TÀUTU, Vaticanis 1950, [C.I.C.O., Fontes III, Voi. II], doc. 126, p. 169-171.

... patriarchae Constantinopolitano, archiepiscopis et episcopis, abbatibus et
aliis ecclesiarum praelatis per Romaniam constituitis. Giara dilecti filli nobilis
viri Willelmi marchionis Montisferrati et progenitorum eius merita nos indu-
cunt, ut in arduo negotio, quod magnanimiter est aggressus, ei apostolici favo-
ris gratiam impendamus atque ad id nos nihilominus monet utilitas, quam uni-
verso imperio Romaniae ac etiam negotio Terrae Sanctae per eum Deo auctore
credimus proventuram. Attendentes igitur non solum temporali utilitati eiu-
sdem marchionis et exercitus eius, sed etiam suarum animarum saluti pluri-
mum expedire, ut persona sit in exercitus eius, sed etiam suarum animarum sa-
luti plurimum expedire, ut persona sit in exercitu ipso quae habeat auctoritatem
et potestatem a nobis per quam ipsis prodesse valeat in utroque, venerabilem
fratrem nostrum Nicolaum Reginensem episcopum, virum nobilitatis tiralo
ac prudentia et benestate conspicuum nobisque ac fratribus nostris carum suae
probitatis merito et acceptum, ad eosdem destinandum officio legationis eidem
in toto regno Thessalonicensi concesso et data sibi plenaria potestate excom-
municandi quoslibet, tam Latinos quam Graecos, qui Theodoro maledicto et
excommunicato vel complicibus eius adhaerere presumpserint aut ei quomodo-
libet contra eundem marchionem et exercitum eius parare auxilium et favorem
quique ipsi marchioni vel coadiutoribus suis opponere se praesumpserint vel

quomodolibet adversari. Dedimus etiam episcopo liberam potestatem absol- 95
vendi iuxta formam ecclesiae quoslibet in ipso exercitu constituitos ac etiam
alios de ipso imperio ad eum personaliter accedentes, qui prò sacrilegiis, incen-
diis aut rapinis seu prò violenta iniectione manuum excommunicationem se re-
cognoverint incurrise; ac etiam illos qui auctoritate nostra sunt, prò eo quod
adhaerent vel adhaeserunt Theodoro supradicto, si ad auxilium marchionis
praefati voluerint se transferre; necnon etiam ipsi Theodoro, si forte ad concor-
diam cuna marchione venerit saepedicto. Rogamus igitur universitatem ve-
stram, monemus et hortamur in Domino ac per apostolica vobis scripta prae-
cipiendo mandamus, quatenus dicto episcopo, specialiter prò nostrae et sedis
apostolicae reverentia, dignam honorificentiam exhibentes, eidem in omnibus
quae ad statura praedicti marchionis et exercims sui videritis pertinere, assista-
tis fideliter ac efficaciter, consilium et auxilium impendatis, quae ut efficacius
valeat promuovere, volumus et monemus, ut procurationes eidem episcopo
cum viginti equitaturis curetis caritative ac liberaliter exhibere. Alioquin sen-
tentiam quam propter hoc tulerit in rebelles, praecipimus usque ad satisfactio-
nem condignam inviolabiliter observari.

Datum Laterani, XII kalendas novembris, anno nono.
In eodem modo scriptum est archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus ac

aliis ecclesiarum praelatis oper regnum Thessalonicense constirutis, usque: con-
cesso, ut evellat, destruat, aedificet atque plantet, prout quaeque secundum datam
a Deo sibi prudentiam viderit facienda. Ideoque universitati vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus eum tamquam apostolica sedis legatum recipientes
hilariter ethonorificepertractantes, eius salubribus monitis etmandatis oboediatis
humiliter et devote. Alioquin sententiam etc. ut supra, Datum ut supra.

XVIII

1243, maggio 5, Costantinopoli.

Baldovino II, imperatore latino di Costantinopoli, investe Guglielmo da Ve-
rona, signore di Negroponte, dei diritti sul regno di Tessalonica spettanti alla di
lui moglie Elena di Monferrato nipote di Demetrio1.

Ed. in Acta Innocenti! PP. IV (1243-1254), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, M. M.
WOJNAR, Romae 1962 [C.I.C.O., series III, volumen IV, tomus I], pp. 16-17.

Balduinus Dei gratia fidelissimo in Christo imperator, a Deo coronatus, Ro-
maniae moderator, et semper augusrus, universis has litteras inspecturis salu-
tem et amoris affecrum. Ad universitatis vestrae notitiam volumus pervenire
quod nos virarci nobilem Willelmum de Verona, dominum terrae Nigripontis,
maritum praeclarae dominae Helenae, neptis quondam Dimitrii, regis Thessa-
lonicensis illustris, in nostra simul cum ipso viro suo praesentia constitutae, in-
vestivimus iuxta petitionem et desiderami eorundem, cum plenitudine gratiae
nostrae de iure regni Thessalonicensis et perfinentiarum suarum, quae ad dic-
tam dominam, uxorem eiusdem ex morte praefati regis ratìone propinquitatis
recidere dinoscuntur, ex hoc recipientes ipsum in hominem nostram ligium
et fidelem contra personas omnes praesentes pariter et futuras: ita tamen, quod
omnium rationes et iura sint salva, nec aliquibus ex hoc praeiudicium genere-
tur. In huius igitur rei fìrmitatem et testimonium, ac in securitatem nobilis me-

1 II testo del documento è inserito nella bolla papale datata 23 aprile 1244.

96 morati praesentem cartam sibi dedimus aureae bullae nostrae munimine robo-
ratam.

Actum prope regiam civitatem in castris, astantibus: domino nostro venera-
bili patriarcha2, domino I. archidiacono imperii cancellano, domino R. de Su-
pina, domino de Tozzi, domino A. de Cheu., domino S. de Menri imperii co-
mestabulo, domino Imberto de Begiou, domino loceram Lugros, domino Wil-
lelmo de Charu, domino T. de Codii, domino R. de Talnai et aliis multis.

Actum Domini MCCXLIII. Non. maii. Imperii nostri anno primo.

2 Nicola di Castro Arquato, patriarca latino di Costantinopoli (1234-1251), v. FEDALTO, La Chiesa latina
cit, II, p. 90.

XIX

1248, marzo 10, Acri

Guidone di S. Casciano, console pisano ad Acri, fa redigere una copia auten-
tica dell'atto con cui Corrado e Isabella di Monferrato confermavano terre e
possedimenti ai Pisani1.

Ed. in G. MULLER, Documenti sulle relazioni delle città toscane coli 'Oriente
cristiano e coi Turchi fino all'anno MDXXXI, Firenze 1879, doc. XXXIII, p.
39-40.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Moderatrix etc. In nomine
sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ut veritatis
memoria in posterum conserverete, omnibus tam presentis quam futuris liqui-
dum appareat, quod nos Corradus, marchionis Montisferrati filius, per Dei gra-
tiam Tyri dominus, et domina Isabella, quondam illustris Aimalrici regis lero-
solimitani filia, uxor eius, insimul consentientes, concedimus et confermamus
atque corroboramus vobis Guelfo et Mathensi consulibus Pisanorum, recipien-
tibus prò comuni Pisano, omnes domos, terras et possessiones, honores et liber-
tates que in Tyro et extra Tyrum et qualibet parte regni lerosolimitani Pisana
civitas et eius comune habuit et tenuit antiquitus. Similiter omnes domos, ter-
ras et possessiones, honores et libertates que vobis vel antecessoribus vestris
prò comuni Pisano ego Conradus, marchio vel comes Tripolis, donavimus et
concessimus in Tyro et extra Tyrum et in qualibet parte regni. Confirmamus
etiam et corroboramus vobis prò comuni Pisano omnia privilegia de predictis
a me marcinone eidem comuni et aliis prò eo facta, sicut in tenore pacis et con-
cordie inter me marchionem et consules Pisanos prò eorum comuni a Manfredo
Pitthi et Gualfredo et Phylippo inter nos arbitris electis de nobis russimi fuerat.
Et omnia privilegia de predictis honoribus et donationibus a nobis eis vel aliis
prò comuni facta regio lerosolimitano sigillo iussimus communiri. Ut autem
hec nostra confirmatio et corroboratio firma et illibata omni tempore perma-
neat nullaque super his valeat pullare dubietas, presens privilegium testibus
subscriptis et sigilli nostri plumbei impressione iussimus communiri. Huius
rei testes sunt: dominus Balianus, dominus Rainaldus Sydonie, dominus Paga-
nus de Caypha, Manfredus Pitthi, Bruscus, Parason et Ascianensis.

Actum in castello Tyri, incarnationis anno millesimo centesimo nonagesimo
primo, indictione Vili. Data Tyri, per manum Bandini, domini marchionis can-
cellarii, quinto nonas martii.

1 Documento datato 1191, marzo 3, Tiro; cfr. supra.

(S.T.) Ego Bonaccursus quondam lohannis Admirallii, domini Henrici Ro- 97
manorum imperatoris iudex et notarius, istud privilegium sicut in autentico
et frullato reperi exeniplavi et in publicam scripturam redegi manuque mea pu-
blica roboravi.

(S.T.) Ego Benencasa q. Leonardi Cascinensis filius etc., autenticum huius
vidi, legi et obscultavi Accon in ecclesia Sancti Petti Pisanorum; presentibus
Optinone Buzaccarino, Pipino Conetti, Ildebrando de Gombo et Ugolino nota-
rio quondam Bandini et aliis testibus ad hec rogatis, currente dominice incar-
nationis anno secundum cursum Pisanorum MCCXLVIII, ind. VI, sexto idus
martii. Ideoque prout inveni in originali munito sigillo plumbeo pendenti, in
quo ab utroque latere erant impresse due similes ymagines cuiusdam hominis
armati super equo tenentis in manu dextra quondam vexillum, circumdate bis
letteris + Sigillimi Colradi Marchionis montisferrati, non vitiato etc., de man-
dato nobilis viri domini Guidonis de Sancto Cassiano, consulis comunis Pisa-
norum Accon et totius Syrie, transumpsi et in publicam formam redegi.

XX

1267, maggio 27, Viterbo.

Baldovino II, imperatore latino di Costantinopoli, stipula un trattato con
Carlo I d'Angiò, re di Sicilia, trattato in cui si ricordano anche le rivalità
[tra Gugliemo VII, marchese di Monferrato e Ugo IV, duca di Borgogna] circa
il regno di Tessalonica1.

Ed. in A. FRANCHI, / Vespri Siciliani e le relazioni tra Roma e Bisanzio, in
«Ho Théologos», 1 (1984), pp. 149-160.

In nomine Domini. Amen. Nos Balduinus, Dei gratia fidelissimus in Christo,
imperator a Deo coronarus Romanie moderator et semper augustus: presenti
scripto expressa fatemur, et reconoscimus, quod cum Grecorum superbia, plus
solito diebus nostris faventis temporis rumefacta suffragio, contra nos nostrum-
que imperium crudeliter insurgente, Michael Paleologus2 scismaticus, imperato-
ris sibi nomen usurpans, post varias et multiplices eiusdem lacerationes imperii,
suo et aliorum invasoram temporibus attentatas, imperialemurbem Constantino-
politanam, in qua thronus imperii et imperialia insignia resident, et que nobis de
totta eusdem imperii terra fere sola remanserat; nobis aliisque Latinis in illa mo-
rantibus eiectis exinde, totumque imperium ipsum, excepto principatu Achaye
ac Moree, cuius etiam principatus partem sibi non modicam subiugaverat; ad ha-
bendum eius residuimi cunctis suis studiis viribusque lobarans violenter, in fidei
orthodoxe iniuriam, occupasset. Nos ad quamplures catholico mundi principes et
magnates, ad quosdam videlicet per sollemnes nuntios, et ad aliquos personaliter
assumpto labore, propter hoc recursum habentes, nec speratum in eis invenientes
auxilium; tandem consideratis progenitorum vestrorum, serenissime princeps
domine Karole illustris rex Sicilie, gestis magnifìcis et probata vestri christianis-
simi generis probitate; pensato etiam, quod tana propter strenuitatis prerogativam
persone, iure a summo regum rege concessam, quam propter regni vestri poten-
tiam, et vicinatem vobis, non solum ad succurrendum eidem imperio, sed et ad
occorrendum per recuperationem eius orthodoxe fidei ac Terre Sancte periculis

1 II testo del documento è inserito nella bolla papale datata 29 maggio 1267, ofr. infra.
2 II basilèus Michele Vili Paleologo (1258-1282).

promptior et efScacior est facultas, ad vos personaliter venimus; omnemque
apud vos consolationem et spem invenimus; ad obtìnendum, cuna Dei auxilio,
anxii nostri desiderii complemenmm. Propter quod, intendentes et reipublice
christianitatis, eisdem fìdei ac Terre Sancte consulere, et nostris utilitatibus pro-
videre, cum sit nobis et successoribus nostris longe utilius per vestami, divina
potentia suffragante, subsidium, imperum ipsum recuperare diperditum, quam
de ipsius recuperatione totaliter desperare; ut vestami ad id, ad quod non suffì-
cimus per nos ipsos, nec alterius iuvamen sufficiens invenimus, adiutorium ha-
beamus: post multos tractatus bine inde habitos, vobiscum devenimus ad infra-
scripta conventiones et pacta, consensu firmata mutuo, et sollemni ac legitima
stipulatione vallata. Vos siquidem, tam ad grande predictarum fidei et Terre
Sancte discrimen, quam ad miserabilem ipsius desolationem imperii, gravem-
que nostri status abiectionem piana compassionem habendo; considerando
etiam, quod predicrum imperium, quod sacrosancte Romane ecclesie communis
matris nobile membrana existit, ab eius est corpore per scismaticos separatum;
ac cupiendo ut membrum ipsum per vestami, Deo favente, ministerium suo re-
stituatur corpori, ac consoliderà:, ac reintegretur eidem, ob reverentiam ipsius
ecclesie, et etiam anime vestre salutem; tam pium, tamque utile negotium assu-
mentes, nobis, nostro nostrorumque heredum nomine, legitime ac sollemniter
stipulantibus, prò vobis et vestris in regno Sicilie heredibus, promisistis, ad re-
cuperandum et acquirendum prefatum imperium, dare vestris sumptibus seu sti-
pendiis, infra sex annorum, computandorum ex nunc, spatium - quod vobis li-
ceat usque ad unum alium annum, si vobis videbitur, prorogare - duo milia equi-
tum armatorum, in quorum utique numero principatus Achaye ac Moree milites
et equites computentur; nisi vos, vel vester in regno Sicilie heres, prosecutio-
nem huiusmodi negotii duxeritis in personis propriìs assumendam. Tunc enim,
licebit vobis, seu ipsi heredi negotium ipsum personaliter prosequentibus,
quamcumque volueritis vobiscum ducere militum vel equitum comitivam;
huiusmodi autem, duo milia equitum per unum armum integrum, preter tempus
quo illuc iverint et inde rediverint, in eodem imperio ad dicti prosecutionem ne-
gotii morabuntur. Vos autem, vel dictus heres, prenuntiabitis nobis antea, ad mi-
nus per sex menses, tempus, quo huiusmodi equitum numerata propter hoc ad
ipsum imperium volueritis destinare. Quod si vos, infra huiusmodi sex annos
contingat, quod Deus avertat, in fata concedere, predictus vester heres ad com-
plendam promissionem huiusmodi, et nobis nostrisque successoribus, ut premit-
tur, observandam inviolabiliter teneatur. Cui etiam, vestro heredi huiusmodi sex
annorum tempus usque ad annum, sicut et vobis; et etiam usque ad alium an-
num, propter novitatem dominii, si voluerint, liceat prorogare. Nos autem, onus,
quod prò ipsius imperii recuperatione susciptis, attendentes, propterea vobis ve-
strisque in regno predicto heredibus, in presentia sanctissimi patris et domini
Clementis, divina providentia pape quarti, ac ipso insuper consentiente, et ad
infrascripta auctoritatem prestante, cedimus, damus, concedimus et donamus,
ex nunc, feudum predicti principatus Achaye et Moree; ac totani terram quam
tenet, quocumque tiralo seu tenere debet a nobis et ipso imperio, Guillermus de
Villarduini, princeps Achaye et Moree3; ac imperialia et quelibet alia iura, que-
cumque habemus seu habere possemus, aut nobis competunt vel possunt quo-
quomodo competere in feudo, principatu et terra predictis; feudum, principa-
rum, et iura eadem prorsus ab ipso separantes imperio, eaque omnia et singula
a nobis nostrisque successoribus, et eodem imperio totaliter abdicantes. Ita
quod, vos et vestri in regno Sicilie heredes, feudum, principatum, et iura ipsa

3 Guglielmo II di Villehardouin, principe d'Acaia (1246-1278).

in capite, et tamquam principales domini - nec nos, nec successores nostros, nec 99
aliquem aliimi, in illis vel prò illis, superiorem habentes - libera, immunia et
exempta ab ipso imperio, et cuiuscumque servitii onere teneatis, et perpetuo ha-
beatis; idemque princeps, et hii qui post eum, predicta feudum, principatum et
terram habuerint, eorumque subditi, prò eisdem principatu et terra, vos et ve-
stros in regno Sicilie heredes, superiores et dominos, sicut recognoscebant
nos hactenus, recognoscant; hanc solunamodo vobis, et eisdem vestris heredi-
bus, ad homagia, et alia ornnia in quibus nobis et ipsi tenebantur, imperio ubique
et per omnia sicut nobis tenebantur hactenus, de cetero teneantur. Cedimus in-
super, damus, concedinius, et donamus vobis, vestrique in predicto regno here-
dibus, totam terram quam Michalicius despotus4, dotis seu quocumque alio ti-
tolo dedit, tradidit, et concessit Elene filie sue5, relicte quondam Manfredi, olim
principis Tarentini6; et quam idem Manfredus, et quondam Philippus Chinar-
dus7, qui se, prò predicti regni am[m]irato gerebat, dum viverent tenuerunt; om-
nesque insulas ad dictum imperium extra Buccam Avidi8 pertinens, exceptis
hiis quator, videlicet Methelina, Samo, Ango, et Chyo9, quas nobis, nostrique
successoribus, et eidem imperio reservamus. Concedinius etiam, vobis, et ve-
stris in predicto regno heredibus, ut vos, et ipsi heredes, preter predicta feudum,
principatum, terras, et insulas, et alia dieta superius, habeatis piene et integre
tertiam partem omnium illoram, que de predicto imperio infra annum, quo dicti
vestri equites in ipso imperio prò recuperatione et acquisitione morabuntor eiu-
sdem; vel etiam post ipsum annum quandocumque a vestris, vestrorumque in
dicto regno Sicilie heredum, equitibus, et gente nostra, simul vel separatim
ab alterutris, recuperali poterunt, vel in ipso acquiri, sive in demaniis, sive in
feudis, vel aliis rebus, aut iuribus quibuscumque consistant: reliquis duabus par-
tibus, et preter illas urbe Constantinopolitana ac predictis quator insulis, nobis
nostrisque successoribus reservatis. In quibus utique duabus partibus includen-
tar et computabuntur, si que promisimus, vel iam concessimus, vel promitte-
mus, seu concedinius deinceps quibuscumque personis, communitatibus, sive
locis, ratione subsidii, vel auxilii impendendi nobis ad recuperationem, seu ac-
quisitionem imperii supradicti; seu quacumque alia ratione, occasione, vel causa,
tertia parte vestra, per ea in nullo penitus diminuita, sed remanente ab illis omni-
bus libera penitus et immuni. Huiusmodi autem, tertiam partem quandocumque
et ubicumque in ipso imperio, eiusque pertinentiis acquirendorum, seu recupe-
randorum habebitis, in ea ipsius imperii parte, in qua vos, vel vestri in predicto
regno heredes extimabitis, seu reputabitis vos eandem tertiam partem cum ipso
regno, feudo principatus Achaye ac Moree, aliisque premissis terris posse tenere
commodius, et habere: ita quod, etiam in terra memorati despoti, ac in regnis Al-
banie et Servye liceat vobis, vestrique in regno Sicilie heredibus, si volueritis,
huiusmodi tertiam partem eligere, ac etiam obtinere. Ad hec, si forsan illi
due10, cum quibus aliquas conventiones habemus super regna Thesalonicensi,
in earundem conventionum observatione defecerint, volumus, et consentimus
quod ipsum regnum Thesalonicense, omneque dominami et quelibet iura, que-

4 Michele II Angelo-Comneno, despota d'Epiro (1237-1271).
5 Elena d'Epiro, figlia di Michele II Angelo-Comneno, sposata in seconde nozze con Manfredi di Sve-

via (1259).
6 Manfredi di Svevia, re di Sicilia (1258-1266).
7 Filippo Chinardo da Cipro, già ammiraglio di Manfredi di Sicilia, alla morte dello Svevo si insignorì

di Corffi (1266-1269 e.).
8 Abydos, praticamente la zona dei Dardanelli.
9 Mitilene, Samo, Cos e Chio.
10 Guglielmo VII, marchese di Monferrato «re titolare di Tessalonica» (1262-1284) e Ugo IV, duca di

Borgogna (1266-1272).

100 cumque in eodem regno Thesalonicensi habemus, vel habere debemus, vos ve-
strique in predicto regno Sicilie heredes, in casum predictum, plenissime, si vo~
lueritis, habeatis in predicta vestra tertia computanda. Memoratam itaque terram
prefate Elene, a suo patre datam, et quam dicti Manfredus et Philippus Chinardus,
utprediximus, tenuerunt, omnes quoque premissas insulas, exceptis quatuorpre-
dictis, nobis, et nostri succeessoribus reservatis, premissam etiam tertiam recu-
perandorum, seu acquirendorum, ut superius est expressum; necnon et dictum re-
gnum Thesalonicense, in casu in quo idem regnum ad vos, vestrosque in regno
Sicilie heredes pervenire debet, dominium quoque ipsorum omnium, iura etiam
imperialia, et quelibet alia iura quecumque in illis habemus seuhabere possemus,
aut nobis competunt vel competere possent, ex nunc vobis, vestrisque in regno
Sicilie heredibus, cedimus, damus, concedimus, et donamus, ea omnia et singula
prorsus ab ipso separantes imperio, et a nobis, nostrique successoribus et eodem
imperio totaliter abdicantes: ita quod, vos et vestì in regno Sicilie heredes ea in
capite, et tamquam principales domini, nec nos, nec successores nostros, nec ali-
quem alìum in illis superiorem habentes, libera, immunia, et exempta ab ipso im-
perio, eiusque dominio, et cuiusquem servitii onore teneatis, et perpetuo habea-
tis; et barones burgenses, et alii eorum omnium, vos et vestros in regno Sicilie
heredes, principales superiores, et precipuos dominos recognoscant, sicut nos
et nostros in ipso imperio predecessores recognoverunt, seu recognoscere tene-
batur, ac vobis, et ipsis vestris heredibus, in omnibus pareant et intendant, et
de illorum demaniis, feudis, fructibus, reddìtibus, et proventibus, honoribus, iu-
risdictionibus, et quibuslibet aliis iuribus respondeat, sicut umquam melius no-
bis, vel huiusmodi predecessoribus nostós, et eidem imperio responderunt, vel
respondere debebant. De predictis quoque feudo, et iuribus, que habebamus in
principatu predicto, ac de omnibus aliis concessis vobis, et vestris in regno Sicilie
heredibus, prout superius continetur vos, tana vestro quam ipsorum vestrorum he-
redum nomine, per nostrum anulum presentialiter investimus, concedentes vo-
bis, eisdemque vestris heredibus, plenam licentiam, et liberam facultatem intran-
di, apprehendendi, et tenendi, possessionem ipsorum omnium et singulorum, in
casibus superius declaratis; ac in eisdem casibus de illis tamquam de acquisitis
vobis legitime disponendi prò vestre arbitrio voluntatis. Ob predictam quoque
habendi a vobis, eisdemque vestris heredibus adiutori causam, volumus, consen-
timus, et expresse concedimus, quod si nos et Philippum11 charissimum fìliurn
nostrum, seu alios a nobis, et eodem Philippo, per rectam lineam descendentes,
absque iusto et legitimo herede de proprio corpore, quod absit, mori contingat,
memoratum imperium, curo, omnibus honoribus, dignitatibus, demaniis, feudis,
iurisdictionibus et pertinentiis suis, ad vos, vestroque in regno Sicilie heredes,
plenarie devolvatur; et in illum casum, imperium ipsum ex nunc vobis, eisdem-
que vestris heredibus, ob predictas causas cedimus, damus, concedimus, et dona-
mus, vobis, eisdemque vestris heredibus, intrandi, acquirendi, habendi, et reti-
nendi possessionem ipsius imperii, ac omnium pertinentiarum ipsius licentiam,
et facultatem similem concedentes. Ut autem, ad ipsius recuperationem et acqui-
sitionem imperii affectus, vos efficacior inducat, et urgeat, dispensatione a sede
apostolica super hoc prius obtenta12, actum est inter nos, et expresse convenrum:
quod Philippus, filius noster predictus, ducet in uxorem Beatricem13, filiam ve-
stram, cum nubilis erit etatis; ad quod, et etiam ad contrahenda cum ipsa spon-

11 Filippo di Courtenay (n. 1243 - m. 1283), imperatore titolare di Costantinopoli e figlio di Baldovino
II, si sposò il 15 ottobre 1273 con Beatrice d'Angiò, figlia di Carlo I.

12 Clemente IV concesse una dispensa matrimoniale a favore di Filippo di Courtenay e di Beatrice
d'Angiò, cfh FRANCHI, / Vespri Siciliani cit, doc. 2, pp. 162-163 (1268, maggio 18, Viterbo).

13 Beatrice d'Angiò, figlia di Carlo I.

salia, cum id etas patietur ipsius; idem Philippus se adstrinxit corporali super 101
hoc prestito raramente; vos etiam, nobis legitime stipulantibus promittitis,
vos curaruros, et facturos bona fide, prò posse vestro, quod prefata filia vestra
eundem Philippum, filium nostrum, in legitimum recipiet, habebitque maritum;
quodque, cum ad id apta fuerit, contrahet sponsalia cum eodem; et quod, sere-
nissima domina B[eatrix], illustris regina Sicilie consors vestra14, in hoc consen-
tiet, et se curaturam et facturam, quod huiusmodi sponsalia, et matrimonium
sortientur effectum, sollemniter repromittet; ac etiam, super hoc, prestabit cor-
poraliter iuramentum. Premissa vero omnia et singula, prout sunt narrata, et ob
causas superius memoratas, nos, nec dolo, nec fraude inducti, neque vi metuve
coacti, sed nostra libera et spontanea voluntate, nomine nostro, et heredum, ac
successorum nostrorum, vobis, nomine vestro et vestrorum in regno Sicilie he-
redum, legitime stipulantibus, promittimus adimplere plenarie, et inviolabiliter
observare, ac bona fide curare, et facere ab aliis observari; et contra, ea vel eo-
rum aliquod in totum, vel in partem, per nos, vel per alium, nullo umquam tem-
pore, dolo, fraude, ingenio, arte, vel machinatione venire. Specialiter autem,
promittimus nos curaturos, ac facturos bona fide, quod serenissima imperatrix
Constantinopolita consors nostra15, hiis omnibus expresse consentiet, et ypothe-
carum ius, seu quodcumque aliud in predictis rebus sibi competit, absolute re-
mittet, et iurabit se nullo umquam tempore contra illa, vel illorum aliquod, per
se, vel per alium, dolo, fraude, arte, ingenio, vel machinatione venturam, suas
super hiis, patentes litteras concedendo. Renuntiamus insuper, ex certa scientia,
specialiter et expresse, exceptioni doli, et omnibus aliis quibuscumque excep-
tionibus, et specialiter beneficio et auxilio constitutionis illius, que prohibet
possessionem, propria auctoritate intrare, acquirere, seu etiam adipisci, et omni
cuiuslibet alterius constitutionis iuris scripti et non scripti, specialis et generalis
auxilio, per que vel quorum aliquod premissa, vel aliquod premissorum revocati
possent, vel impediti, aut quomodolibet impugnali; et specialiter beneficio re-
stitutionis in integrimi, si quod nostro, vel rei publice dicti imperii, vel quocum-
que alio nomine posset quomodolibet implorati. Renuntiamus etiam, singulari-
ter et expresse, omni auxilio, si quod nobis, nostrique successoribus contra pre-
dicta posset ex eo competere, quod in ipsis, principum, baronum, seu magnatimi
eiusdem imperii nec fuit requisitus, nec intervenit assensus; seu quod vobis, vel
predictis vestris heredibus, non.est facta corporalis traditio predictorum. Pro hiis
autem, omnibus et singulis, ut premittitur, adimplendis, et perpetuo ac inviola-
biliter observandis: nos, et predictus Philippus filius noster, de nostra expressa
licentia et voluntate, hiis omnibus et singulis consentiens, et ea sollemniter suo
suorumque heredum nomine, vobis, eisdemque vestris heredibus repromittens,
et suas, super hoc nichilominus patentes concedens litteras, prestamus, et vos
etiam prestatis, corporaliter iuramentum. Preterea, actum et conventum est inter
nos et vos, quod antiquo iuri, quod Veneti habere dicuntur in terra predicta im-
perii, nullum per premissa vel premissorum aliquod preiudicium generetur. Id
autem, in huiusmodi nostra, et ipsius Philippi filii nostri, promissione, iuramen-
to, ut premittitur, roborata, actum, et specialiter est expressum, quo nos, et idem
filius noster, ad recuperationem et acquisitionem eiusdem imperii, omnem prò
viribus damus opem et operarci; et undecumque, et quandocumque poterimus,
procurabimus ad id habere subsidium, ac omne in personis et rebus, iuxta posse,
per nos, et amicos nostros, consilium et auxilium apponemus. Denique consen-
timus, et placet nobis, quod memoratus summus pontefix, premissa omnia vallet,

14 Beatrice di Barcellona, erede di Provenza e figlia di Raimondo Berengario IV, si sposò nel 1246 con
Carlo I d'Angiò.

15 Maria di Brienne, moglie di Baldovino II di Courtenay.

102 solidet, confirmet, et roboret, quarumcumque sententiam ac penarum et aliarum
quarumlibet securitatem, et firmitatem adiectionibus, de quibus viderit expedire.
Ceterum, actum est inter nos et vos, et expresse conventum, quod altera partium
non observante huiusmodi conventiones, et pacta, reliqua ad observationem ip-
sorum minime teneatur. Ut igitur, huiusmodi conventiones, et pacta, aliaque pre-
missa omnia et singula, plenum et perpetuimi robur obtineant firmitatis, presens
scriptum, seu privilegium, exinde fieri iussimus aurea bulla, typario nostre maie-
statis impressa; et nostris imperialibus caracteribus communitum.

Actum Viterbii, in camera memorati domini Clementis pape quarti: in pre-
sentia eiusdem domini pape; presentibus etiam, venerabilibus viris magistris
Petro archidiacono Senonensi, eiusdem domini pape camerario; Berardo de
Neapoli apostolice sedis notano et Gaufrido de Bellomonte, cancellano Baio-
censi16; ac nobilibus viris Henrico de Soliaco17, Barallo domino Baucii regni
Sicilie magistro iustitiario18, lohanne de Braysilva, eiusdem regni marescallo19,
Gaufrido de Bohurlemont, lohanne de Clariaco, Alfanto de Tarascona eiusdem
domini pape nepote, Milone de Galatha militibus20 et Leonardo de Verulis can-
cellario principatus Achaye21. Mense mai, vicesimo septimo die eiusdem men-
sis, decime indictionis.

Anno Domini MCCLVII, pontifìcatus vero predicti domini Clementis pape
Quarti anno tertio; et imperii nostri anno vicesimo octavo.

16 Goffredo di Beaumont, cancelliere di Bayeux s cappellano del pontefice, successivamente cancelliere
del reame di Sicilia (1268-1272).

17 Enrico, signore di Sully, cavaliere di Carlo I d'Angiò.
18 Barrai, signore di Baux, consigliere di Carlo I d'Angiò, maestro di giustizia del regno di Sicilia.
19 Giovanni di Brasseuse, maresciallo del regno di Sicilia.
20 Probabilmente Milone di Galata, porta-insegne e intendente di Filippo di Courtenay.
21 Leonardo Veroli, cancelliere del principato d'Acaia.

XXI

1267, maggio 29, Viterbo.

. Clemente IV ratifica le convenzioni di Viterbo tra Baldovino II, imperatore
latino di Costantinopoli, e Carlo I d'Angiò, re di Sicilia, convenzioni che ri-
guardono anche le rivalità1 circa il regno di Tessalonica.

Ed. in A. FRANCHI, / Vespri Siciliani e le relazioni tra Roma e Bisanzio, in
«Ho Théologos», 1 (1984), doc. 1, pp. 148-161.